

# DRWEŁCA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ i „ROLNIK“

„Drweca“ wychodzi 3 razy tygodniowo, we wtorek, czwartek i sobotę rano. —  
Przedpłata wynosi dla abonentów miesięcznie z doręczeniem 1,20 zł.

Kwartalnie wynosi z doręczeniem 3,59 zł.

Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Druk i wydawnictwo „Spółka Wydawnicza“ Sp. z o. odp. w Nowemmieście.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 15 gr, na stronie 3-linowej 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe słowo (tuste) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Adres telegr.: „Spółka Wydawnicza“ Nowemiasto-Pomorze.

ROK XVI.

NOWEMIASTO-POMORZE, WTOREK, DNIA 21 KWIETNIA 1936.

N — Nr. 46

## Ach ta Liga Narodów!!

Polityczna arena międzynarodowa daje światu, a Europie w szczególności, bardzo smutne, wprost oplakane widowisko. Gdzie się podziały owe szumne hasła i dążenia do międzynarodowej solidarności, do utrwalenia w narodach i państwach poczucia prawa i sprawiedliwości, owe krzykliwe reklamy, że po wojnie światowej zmora i widmo wojny raz na zawsze zostaną zażegnane, bo wszystkie spory między państwami załatwione będą od-tąd przez Ligę Narodów? Ach, ta tyle obiecująca Liga Narodów, ten tak duże nadzieje rokujący związek państw świata, jak strasznie zawiódł on pokładane w nim nadzieje, jak bardzo zeszedł on dziś na psa! Liga Narodowa dziś, po kilkunastu zaledwie latach swego istnienia, zesłała wprost do roli zniedołężniałego starca, który chciałby, a nie może, który zabiega, kręci się w kółko, obiecuje, radzi, denerwuje się, a niczego dokonać nie jest w stanie.

Albo raczej porównały ją można do grupy swarliwych, zacietrzewionych bab, które chciałyby radzić nad ważnymi sprawami i je rozstrzygać, a niczego dokonać nie mogą, bo każda z nich chce coś innego, każda myśli tylko o sobie i stąd miast godzić i łagodzić zatargi, jeszcze je bardziej rozdmuchują i potęgają. Gdy się patrzy na osią-gane wyniki tych wielkich mężów stanu, którzy wciąż się zbierają i radzą, raz tu, raz tam, to na-prawdę rzuca się na gwałt każdemu to pytanie: „Poco oni właściwie marnują czas i pieniądze, kiedy z tego wszystkiego żadnego nie masz pożytku, a bodajże tylko same szkody?“ Liga Narodów mia-ła godzić narody, a nie dopuszczać do tego, by się między sobą brały za łby i mordowały. A tym-czasem tam, gdzie doszło do wybuchu wojny i jedna lub druga ze stron wojujących po-stawiła sprawę nieco mocniej, Liga Narodów sta-nęła bezradnie i w niczym pomóc nie mogła.

Mimo Ligi Narodów, mimo jej interwencji i zabiegów dwie republiki Ameryki Południowej, członkinie Ligi Narod., wyczerpywały się tak długo w krwawych zapasach, dopóki jedna z nich nie uległa.

Mimo Ligi Narodów Japonia bezkarnie rozbija Chinę na kawałki i jeden po drugim pochłania. Tak Japonia, jak Chiny są członkami Ligi. I Abisynja była przecież członkiem Ligi Narodów i jako taka miała zagwarantowaną z jej strony całość granic, a cóż jej to pomogło? Dziś bezskutecznie woła i błaga Ligę Narodów o pomoc, a ta jej po-moc nie może z tej prostej przyczyny, że sparali-zowana jest własną swą niezdolnością, rozbieżnością swych dążeń i zdań, a zwłaszcza wśród decydują-cych jej czynników, do których należy kilka wiel-kich mocarstw. Liga Narodów to szlachetny wy-mysł wielkiego przyjaciela ludzkości, Wilsona, jako instrument, mający zabezpieczyć światu pokój. Ale cóż z tego, kiedy w praktyce stała się ona urządzeniem bezużytecznym, a niejednokrotnie na-wet szkodliwym. Jej utrzymanie pochłania ogrom-ne wydatki, kosztuje poszczególne państwa bardzo drogo, zbudowano przecież dla niej jako siedzibę wspaniały pałac, a pożytek z niej taki co żaden. A szkodzi przede wszystkim tem, że utrzymuje poszczególne państwa w mniemaniu bezpieczeństwa, kiedy w rzeczy samej to bezpieczeństwo i ta pomoc z jej strony to tylko fikcja. Warto i Polsce o tem pamiętać. I Polska bowiem jest członkiem Ligi. Gdańsk stol nawet pod jej opieką, jak wogóle Liga Narodów uważa się za gwarantkę całości granic państw i ich bezpieczeństwa. Ostatnio angielski minister spraw zagr. zapewnił Polskę, że Anglja w razie napaści na nią w ramach Ligi Narodów by-laby zobowiązana nieść Polsce pomoc.

Co to wszystko warte, najlepszy dowód mamy w Abisynji, gdzie Anglja w utrzymaniu jej niepod-ległości szczególnie jest zainteresowana. Któżby się chciał tedy ludzi na skuteczność i pewność tej pomocy co do naszych granic na zachodzie, np. co do Gdańska, gdyby Niemcom się spodobało. To też najlepszą i najpewniejszą gwarancją dla nas to nie żadne międzynarodowe zapewnienia, a własna obronność — własna siła militarna, własna miecz wyostrzony i własne pogotowie zbrojne.

## Krwawe żniwo pogrzebu ofiary zająć zesłówtorkowych.

Warszawa. W dniu 16 b. m. we Lwowie w czasie pogrzebu s. p. Władysława Kozaka, zmarłego wskutek odniesionych ran w trakcie zająć z bezrobotnymi w dniu 14 kwietnia br., doszło do ponownych ekscesów, wywołanych przez elementy skomunizowane i meły uliczne.

Komiteć pogrzebowy, reprezentowany przez przedstawicieli miejscowych związków zawodowych, uzgodnił z władzami trasę pogrzebu na cmentarz Łyczakowski i zapewnił o spokojnym przebiegu pogrzebu przy udziale własnej straży porządkowej.

Niestety, dane zobowiązania nie zostały wy-konane.

Kondukt pogrzebowy, zamiast na cmentarz Łyczakowski, w ostatniej chwili pod wpływem agitacji elementów wywrotowych skierował się demonstracyjnie przez całe miasto na cmentarz Janowski. W czasie pochodu przeważająca część jego uczestników dopuszczać się zaczęła eksc-esów, bijąc szyby wystawowe i rabując sklepy, przyczem w paru miejscach tłum zaatakował od-działy policji strzałami rewolwerowymi i kamie-niami.

W tej sytuacji oddziały Policji Państwowej zmuszone były do użycia broni.

W czasie starć zabite zostały 3 osoby, a ilość rannych wynosi kilkadziesiąt osób. Rannych zo-stało również kilkunastu policjantów.

Tuż przed rozpoczęciem konduktu pogrzebo-wego rozpoczęto między zgromadzonymi tłumami publiczności, które doszły do kilku tysięcy, głośną agitację za zmianą trasy pogrzebu na cmentarz Janowski. Tłum, podniecany przez cały szereg rozrzuconych wśród niego agitatorów, zaczął kie-rować się w kierunku, przeciwnym do uzgodnio-nej trasy.

Z okrzykami „Na cmentarz Janowski“ ruszył on naprzód w kierunku śródmieścia. Już od tej chwili widać było, że ani komitet pogrzebowy ani milicja pogrzebowa nie panują w zupełności nad sytuacją.

Na rogu ul. Zulińskiej słaby oddział policji zagroził drogę, kierując tłum w odwrotnym kie-runku. Do policji padły z tłumy kamienie i strza-ły rewolwerowe, które zraniły kilku szeregowych policji państwowej. Policja zmuszona była użyć broni białej, lecz nie mogła wytrzymać naporu tłumy, który bez przeszkód ruszył w kierunku pl. Bernardyńskiego i Akademickiego, atakując po drodze policję strzałami rewolwerowymi i kamie-niami.

Równocześnie od tłumy odłączyły się meły uliczne na rabunek sklepów, znajdujących się do-okola.



Dr. Schuschnigg przemawia w parlamencie austriackim przy wprowadzaniu ustawy o powszechnej służbie dla Ojczyzn.

Policja po powtórnym ostrzeżeniu, zasypana strzałami, zmuszona była użyć broni palnej. Część tłumy, która znalazła się na ul. Kazimierzowskiej, zaatakowała koszary policyjne i w tem miejscu policja zmuszona była użyć także broni palnej. Równocześnie cały szereg nieodpowiedzialnych elementów w różnych miejscach miasta rozpoczął na własną rękę bicie szyb i rabunek niektórych sklepów. Na cmentarz Janowski doszło zaledwie ok. 1500 osób, podczas gdy reszta tłumy rozeszła się po poszczególnych starciach z policją.

Część demonstrantów, powracając z pogrzebu, zebrała się około teatru miejskiego, gdzie, zatrzy-mawszy dwa wozy tramwajowe i przewróciwszy je, zamierzała je zamienić w zbrojną barykadę. Grupa ta została zlikwidowana na miejscu przy użyciu broni białej. W wyniku starć z policją zo-stało zabitych na miejscu 3 osoby, około 60 osób zastało rannych, z czego zmarło przy opatunku względnie w szpitalach 5 osób.

## Po krwawych zajściach we Lwowie

Krwawe żniwo zaburzeń wywrotowych — dotąd 13 osób zabitych i 120 rannych.

Ogółem liczba osób, które poniosły śmierć w związku z czwartkowymi rozruchami, wynosi dotychczas 13 osób. Przeszło 120 jest ran-nych. Pogrzeb 10 ofiar zająć odbył się w so-botę. Kondukt wyruszył z kaplicy szpitalnej i przeszedł ulicami miasta na cmentarz Janowski. Za trumnami postępowały tylko najbliższe rodziny zabitych. Do żadnych zająć w czasie pogrzebu nie doszło — aczkolwiek późną nocą przed samym pogrzebem pojawiły się w śródmieściu grupy me-łotw społecznych. Policja kilkadziesiąt osób przy-aresztowała.

W godzinach popołudniowych na ulicach mi-asta panował spokój, chociaż ulice te przedstawiają widok niezwykły. W śródmieściu ulice Akade-micka, Legionów i część ulicy Sykstuskiej mają powybijane szyby. We wielu sklepach porabowa-no towary. W ubezpieczalni wszystkie okna 5-piętrowego gmachu zdemolowano aż do dachu. Ofiarą rozszalałego tłumy padł też skład jubl-erski Ziperera, wiele szynków, skład obuwiwa Bata itd. Buty z tej firmy wyniesiono na ulicę i tłum niemi wybijał szyby. Potłuczone są też lampy uliczne. Policja aresztowała w związku z zabu-rzeniami przeszło 661 osób. Obecnie panuje w mieście spokój. Wszystkie organizacje społeczne w ciągu piątku wezwały swych członków do zor-ganizowania akcji dla zapewnienia miastu spokoju.

## Los naszych braci w Niemczech.

Polacy w Niemczech pozbawieni są prasy polskiej.

Polacy, zamieszkali w Niemczech, abonujący dzienniki, czasopisma, wychodzące w Polsce, skar-żą się na niedoręczanie im przez pocztę gazet. W wypadkach reklamacyj, zgłaszanych w urzędach pocztowych, urzędnicy powiadają, że pisma nie nadeszły, jakkolwiek wiadomo jest, że admini-stracje pism dane egzemplarze wysłały. Nie rzadko zdarza się, że niemieckie urzędy pocztowe kierują Polaków, przybyłych z reklamacją, do urzędów policyjnych. W ten sposób przepadają często czasopisma polskie, mające jeszcze debic w Niemczech. W niektórych miejscowościach na śląsku Opolskim policja wzywa do urzędów poli-cyjnych Polaków i żąda od nich, ażeby przestali abonować dzienniki i czasopisma, wychodzące w Polsce. Niewiele brakuje, ażeby Polacy w Niem-czech byli pozbawieni zupełnie prasy polskiej i by o tem, co się dzieje w Polsce, dowiadawali się je-dynie ze zglajeszaltowanej prasy hitlerowskiej.

## Wielki zjazd rzemieślników we Warszawie.

Na niedzielę przybyło do Warszawy przeszło 10 tys. rzemieślników z okazji kongresu rzemieślni-czego oraz odsłonięcia pomnika Jana Kilińskiego. Reprezentowane są wszystkie gałęzie rzemiosła. Zjazd potrwa 5 dni do 22 bm.





